a Valentiniano iuniore anno CCCXC. in Quindecennalibus,)
tum medicis et profeſſoribus a Conſtantino iuniore in Quin-
quennalibus anno CCCXXI) priuilegia quaedam ſunt conſti-
tuta. Deinde de operibus publicis aedificandis nonnullae con-
ſtitutiones a Valentiniano iunioræ anno CCCXC. in Quinde-
cennalibus, et a Theodoſio M. anno CCCXCIII. in Quinde-
cennalibus Arcadii filii, ſunt promulgatae. Denique et con-

ſtitutiones nonnullae in Quinquennalibus prodierunt iura cri-
minalia ſpectantes. Semper enim in his feſtis celebrandis, vi
ſupra adnotatum eſt, criminum reis poenam remittere, eosque

libertate donare ſolitum erat. Itaque Honorius anno CCCC.

quo
h) vid. I. 4. C. Th. de immunitat 1) æf. I.. 14. C. Th. de proximis,

conceſi- comit. diſpoſit. etc.i) vid. L. 5. C. Th. de auro co- m) cf. I. 18. C. Th, de extraod.
ronar. i ſiue ſordidis muneribus.
k) i. e. imperatorum conſiliariis, n) vid. I. L. C. Th. de medicis ęt

quorum quatuor genera exſtiterunt, profeſſor.
memoriae, epiſtolarum, libellorum, o) vid. l. 26, 27 et 28. C. Th. de
et diſpoſitionum. Cf. IACOB. GO- oper. publ.
THOFRED. ad h, tit. ili P) vid, L. 25 et 30. æiusd, tit.
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quo imperii poſt patris mortem ſuſcepti Quinquennalia cele-
brauit, omnium criminum reos vel exilio damnatos, vel me-
tallis deputatos, exceptis tantum iis, qui iudici, poena ipſis
impoſita, non obtemperauerunt, libertate donauit. Sed
ex Quinquennalibus adcurate conſtitutis non ſolum multarum

conſtitutionum Codici Theodoſiano inſertarum ratio cognoſci,
ſed etiam, quo tempore editae ſint, certo demonſtrari poteſt.
Sic a nemine hucusque fuit adnotatum, quo anno l. 3. C. Th.
de auro coronario lata ſit: id tantum ſcimus, eam IX. Cal. Iul

Sabariae, Valentiniano et Valente, A. A. Coſſ. ad Probum,
PF. P. eſſe emiſ=am. Neque a IACOBO GOTHOFREDO haec
res rite fuit expoſita, qui eam vel anno CCCLXVIII. vel
CCCLXX. latam eſſe cenſet. Sed quum anno CCCLXVIII.
Quinquennalia a Valentiniano et Valente edita videamus, non
ſine veri ſpecie haec lex ad hunc annum referri poteſtt Eo-
dem modo res ſe habet cum lege s. eiusd. Cod. de epiſcopis, ec-
cleſiis et clericis, ab iisdem imperatoribus edita, quaè 1ACoBO

GOTHOFREDO Vtrum anno vel CCCLXVIII. vel CCCLXX.
promulgata fuerit, neſciente, anno CCCLXVIII. in Valenti-
niani et Valentis Quinquennalibus prolata eſſe videtur,

Denique non ad ſingulas leges ſolum, ſed etiam ad to-
tas legum collectiones promulgandas imperatoribus Quinquen-

nalia viſa ſunt idonea. Hadrianus enim anno CXXX. quo
Quindecennalia edidit, edictum perpetuum a Saluio Iuliano
compoſitum promulgauit.') Hunc imitatus Theodoſius co-
dicem a ſe confectum anno CCCCXXXVIII. in Tricennalibus

edi-
q) vid. l. I0. C, Th. de indulgent. r) Cſ. PAGI diſi: Eypat. P. II, c. X,

trim. s- 14.
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DXXXI. in Quinquennalibus denuo edidiſſe fertur. Verum
hanc opinionem, quum a viris doctiſſimis certis argumentis
dudum ſit refutata,) nec exponere nec defendere conſtitui.

5. III
Hiſtoria ciuilis.

Sed iam ad tertium hiſtoriae genus, ad hiſtoriae ciuilis
disciplinam, diſputatio mea peruenit, in quam emendandam
illuſtrandamue feſta, de quibus mihi hucusque ſermo fuit,
vim habuerunt haud paruam. His enim adcurate conſtitutis
et cognitis, non modo multa capita hiſtoriae Auguſtae, verum
etiam monumenta omnia ad percipiendam reipublicae Roma-
nae ab Auguſto vsque ad Theodoſium iuniorem hiſtoriam vſu
neceſſaria optime illuſtrari poſſunt. Quod igitur primum ad
ſcriptores rei Auguſtae attinet, multi in eorum libellis loci, niſi

hoc vtaris praeſidio, obſcuritate laborant. Sic in DIONE?) a
M. Aurelio, quum is, octo annis extra vrbem tranſactis, Ro-
mam rediiſſet, omnibus, qui fiſco vel aerario publico ab annis
ſex et quadraginta, absque ſedecim annis Hadriani quidquam
deberent, debita remiſſa, eorumque ſyngraphas in foro com-
buſtas eſſe legimus. Quod cur tunc factum ſit ab imperatore,
nemo diuinare poterit, niſi eodem anno (an. Ch. CLXXVII.)
Imperii Proconſularis Tricennalia ab Aurelio celebrata, ſimul-
que morem immunitatum a tributis concedendarum conſuetum

eſſe

3) vid. RITTER. proleg. C. Th. v) ef. BAC uſſ hiſt, iurisprud. Rom
ẽ. I. not. y. pag. 213. lib. IV. c. I. 5. I5. not, i.

1) in diſſ. commemorat. P II, e IV
s. 53 et in Critie. ARON. at an. 529. x) lib. LXXI, c. 32:

set/4— i* 43eſſe obſeruatum, perpendat. Sic MAMERTINVS in oratione
quadam in Maximianum Herculeum habitaV) orationem a ſe
ſeruatam eſſe ait, quam quinquennio rurſus exacto, in Decen-
nalibus imperatoris habere conſtituiſſet. Quem locum nemo
a Quinquennalium ſtudio alienus explicare poterit, quum exa-
ctum quinquennium pro ineunte imperii anno quinto poſitum
eſſe videatur. Maximianus enim Herculeus, quod a multis
imperatoribus ſactum eſſe videmus, tam Caeſarei quam Augu-
ſtei imperii Quinquennalia ineunte quinto imperii anno cele-
brauit.?) Sed quum hiſtoria non ſolum ex ſcriptoribus, ve-
rum etiam ex numis, inſcriptionibus aliisque monumentis hau-
riri et poſſit et debeat, rerum geſtarum ſcriptores quoque
omnibus his ſubſidiis vti oportett. Quod negotium ſi ſuſce-
perint, haud raro accidet, vt monumenta inueniant, quae
ſine Quinquennalium ſtudio non intelligant. Occurrit enim,
vt exemplo vtar, numisma quoddam Graecum,*) in cuius al-
tero latere caput Diocletiani, corona laurea circumdatum ſimul
cum nomine, atque in altero litterae L. E. id eſt, anno quinto,
conſpiciuntur. Quod ita explicari poſſe arbitror, a Diocle-
tiano anno imperii Auguſtei quinto Quinquennalia eſſe cele-
brata. Deinde etiam alius numus Aureliani inuenitur?) cuius
alteri ineſt lateri imperatoris imago laurea ornata, alteri aquila
coronam tenens inter duo ſigna militaria poſita cum duobus
captiuis cum hac inſcriptione: L. A. id eſt, anno quorto.
Quam inſcriptionem etſi TrRISTANVS alio modo explicare ſtu-
duit, tamen ita intelligendam eſſe arbitror, vt an. CCLXXIV.
quo Aurelianus Quinquennalia imperii Auguſtei anticiparet,
in eorum memoriam ſignatam putemus.

E 2 Idem

y) in Panegyr.  I. 3. re generale des Empereurs, Paris
z) vid. PAGI diſſ. hypat. P. II, c. V. 1657. T. II. D. 34I.

5 8. et e., XII, 5. 13- b) vid. eund. eod. Tom. pag. æ254:
a) vid. ZEAN TRISTAN commen-c) cf. AGI diſ, hypat. P. II, c.

taires hiſtoriques, contenans P hiſtoi- VI I4

Eãit/
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Idem valet de inſtriptionibus, quarum nonnullae ex his

feſt:s ſolis illuſtrari poſſunt. Reperta ſunt inter alia Romae
marmora duo, alterum in thermis Diocletiani 4) alterum ad
templam S. Suſannac*) in quibus Conſlantius et Maximia-
nus, Auguſti, atque Seuerus et Maximinus, Caeſares, thermas
Diocletianeas exornaſſe et dedicaſſe dicuntur. Quod quo tem-
pore et qua ratione factum ſit, non intelliges, niſi id in eius-
modi feſtis, quibus aedificia exornare et dedicare conſueuerant,
peractum eſſe arbitreris.

Sed non ſufficit hiſtorico tantum ſcire, qui principes ci-
vitatibus praeſuerint, quacue ab iis geſta ſint; neceſſe eſt quo-
que, vt quamdiu vnusquisque princeps imperium obtinuerit,
et quo tempore quaeuę res memoria dignae euenerint, cogno-
ſcat. Iam quum faſti conſulares ex Quinquennalium cbſeruaæ
tione multum accipiant lucis, quum inde temporum et anno-
rum cuiusque imperatoris ratio adiuuari mirifice poſſit, quum
ipſa rerum geſtarum ſeries et progreſſio certior ita euadat:
Quinquennalium adeuratam cognitionem hoc quoque nomine
commendari quis non intelligit? Sed ſatis pro conſilii mei ratio-
nibus et pro argumenti natura diſputaſſe mihi videor, nec opus
eſſe arbitror, vt, qui multis ſe iam probauit, idoneus et re-
ctus et cautus Quinquennalium vſus pluribus illuſtretur.
Nam qui ſit rectus eorum vſus, quomodo inſtituendus, vel
ex iis, quae parte prima de diſcrimine quinquennalium ludorum
et ſacrorum variorum obſeruando monita, vel quae hac parte
ſubinde adſperſa ſunt, ita colligi poſſe credo, vt ſi plura de eo
iuuentus mea praccipere voluerit, verendum ſit, ne fines mo-
deſtiae ingenuae exceſiiſſe videatur.

d) vid. ONVPHR, in Commentar, ſaſt, l. II, ad an V. C. Io58.
e) vid. TRISTAN. T. IIL. ꝑ 424-

E
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